
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

SETTORE GESTIONE RISORSE, PERSONE, AZIENDE E TERRITORIO

PIS - SCUOLA

DETERMINAZIONE

N.   507 del 29/08/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DI  DUE  SEZIONI,  DUE

SERVIZI POMERIDIANI E DI UN SERVIZIO DI ACCOGLIENZA ALL'ASILO NIDO

COMUNALE  “IL  PALLONCINO  ROSSO”  DI  MONSUMMANO  TERME.

APPROVAZIONE   SECONDO ATTO AGGIUNTIVO  AI SENSI  DELL'ART.  106  DEL

D.LGS 50/2016. IMPEGNO DI SPESA.

 

Il sottoscritto Dott. Antonio Pileggi,  responsabile del “Settore Gestione Risorse, Persone, Aziende 

e territorio”; 

RICHIAMATA la Determina N. 724 del 24/11/2022 con la quale  si approvavano i verbali di gara

relativi all'esame della documentazione amministrativa (verbale n.1), all'esito delle operazioni di

valutazione (verbale n.2 e n. 3), e la proposta di aggiudicazione del RUP, redatta ai sensi dell'art. 33

del D.Lgs. N. 50/2016, allegati alla presente determinazione, quali parti integranti e sostanziali;

VISTO che con la Determina sopracitata si aggiudicava alla Ditta INTRECCI Cooperativa Sociale

con Sede legale in Via P.G. Antonelli,  307 51100 Pistoia Codice Fiscale e P.IVA 00995520475,

l'esecuzione dei servizi relativi a due sezioni, a due servizi pomeridiani, ad un servizio di accoglienza

all'Asilo nido comunale "Il Palloncino Rosso" di Monsummano Terme mediante procedura telematica

aperta tramite il sistema telematico del Consorzio CEV, per un importo di €. 758.043,00 oltre a costi

della  sicurezza non soggetti  a ribasso pari ad € 3.000,00+ I.V.A. di legge (5%), totale  complessivo

€.799.095,15, precisando che il ribasso effettuato dalla Ditta INTRECCI Cooperativa Sociale è pari al 5

% sull'importo posto a base di gara di €. 797.940,00;

CONSIDERATO che con la suddetta Determina è stata disposta l'esecuzione anticipata del contratto

in via d'urgenza ai  sensi  dell’art.  32 comma 8 e 13 del  D.  Lgs.  50/2016, considerando quanto

previsto dall’art. 8 comma 1 let. a) del D.L. 76/2020 (decreto semplificazione), coordinato con la

legge di conversione n. 120/2020, e che la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta

nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare (così

come indicato nel paragrafo 19.5 del Disciplinare) che si concretizza con l'avvio alla data del   9

Gennaio 2023 fino al 23 Dicembre 2025; 



RICHIAMATA la Determina N. 879 del 29/12/2022 con la quale si prendeva atto,  visto che sono

stati  verificati  positivamente tutti  i  requisiti  prescritti  ex.  Art.  80  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  come

indicato  dal  comma  7  dell'art.  32  del  medesimo  Decreto,  dell'intervenuta  efficacia

dell'aggiudicazione in favore della Ditta  INTRECCI Cooperativa Sociale con Sede legale in Via

P.G. Antonelli, 307 51100 Pistoia,  per l'esecuzione   dei servizi relativi a due sezioni, a due servizi

pomeridiani,  ad  un  servizio  di  accoglienza  all'Asilo  nido  comunale  "Il  Palloncino  Rosso"  di

Monsummano Terme mediante procedura telematica aperta tramite il sistema telematico del Consorzio

CEV,  per un importo di €. 758.043,00 oltre a costi della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €

3.000,00+ I.V.A. di legge (5%), totale complessivo €.799.095,15, precisando che il ribasso effettuato

dalla Ditta  è pari al 5 % sull'importo posto a base di gara di €. 797.940,00,  per il periodo relativo dal

9 Gennaio 2023 fino al 23 Dicembre 2025;

RICHIAMATO altresì il contratto rep.  n.  907  del 30/12/2022  con cui si disciplina la gestione dei

servizi relativi a due sezioni, a due servizi pomeridiani, ad un servizio di accoglienza all'Asilo nido

comunale "Il Palloncino Rosso" di Monsummano Terme  per il periodo 09/01/2023 – 23/12/2025;

RICHIAMATA la Determina N. 903 del 30/12/2022 con la quale si approvava lo schema di atto

aggiuntivo da stipulare con la  Ditta   INTRECCI Cooperativa Sociale con Sede legale in Via P.G.

Antonelli, 307 51100 Pistoia Codice Fiscale e P.IVA 00995520475, per il periodo dal 09/01/2023 al

30/06/2023 per la prosecuzione dell'incremento di una sezione da 12 a 18 bambini in età compresa

tra 3 e 11 mesi all'Asilo nido comunale “Il Palloncino Rosso”   per un importo di €. l5.468,60 +

I.V.A. 5%= €. 16.242,03;

RICHIAMATO altresì il contratto rep.  n. 908    del 19/01/2023  con cui si disciplina lo schema di

atto aggiuntivo da stipulare con la  Ditta   INTRECCI Cooperativa Sociale con Sede legale in Via

P.G.  Antonelli,  307  51100  Pistoia  Codice  Fiscale  e  P.IVA 00995520475, per  il  periodo  dal

09/01/2023 al 30/06/2023 per la prosecuzione dell'incremento di una sezioneda 12 a 18 bambini in

età compresa tra 3 e 11 mesi all'Asilo nido comunale “Il Palloncino Rosso”   per un importo di €.

l5.468,60 + I.V.A. 5%= €. 16.242,03;

VISTO il preventivo pervenuto dalla Ditta INTRECCI Cooperativa Sociale con Sede legale in Via

P.G.  Antonelli,  307  51100  Pistoia  Codice  Fiscale  e  P.IVA  00995520475 per  il  periodo  dal

06/09/2023 al 23/12/2025 per la prosecuzione dell'incremento di una sezione da 12 a 18 bambini in

età compresa tra 3 e 11 mesi all'Asilo nido comunale “Il Palloncino Rosso”   per un importo di

€.61.874,40 + I.V.A. 5%= €. 64.968,12;

VISTO che per  l'anno scolastico 2023/2024 è stato assegnato al Comune di Monsummano Terme

l'importo di € 15.336,00 nell'ambito delle risorse del  Fondo di  Solidarietà Comunale (FSC) per

potenziare il servizio degli Asili Nido incrementando il numero dei posti offerti  e si è ritenuto

opportuno continuare ad aumentare il numero dei bambini da 12 a 18, nella fascia da  3 agli 11 mesi

e che tale evento non era prevedibile al momento di indizione della procedura ad evidenza pubblica,

e che questo evento ha richiesto un numero maggiore di educatori;

RITENUTO necessario approvare lo schema di secondo atto integrativo  da stipulare con la Ditta

INTRECCI Cooperativa Sociale suddetta per disciplinare il servizio sopracitato; 

RITENUTO inoltre necessario impegnare i seguenti importi:

- la somma di €. 10.312,40 + I.V.A. 5%, totale €. 10.828,02  alla Missione 12, Programma 01, Titolo

1, Macroaggregato 03, Cap. 0510, (12011.03.0510)  “Servizi vari Asilo Nido- Contributo da FSC

Sviluppo servizi Asilo Nido legge 232/2016”, del Bilancio esecutivo, esercizio 2023, che presenta la



prescritta disponibilità,

- la somma di €. 25.781,00+ I.V.A. 5%, totale €. 27.070,05 alla Missione 12, Programma 01, Titolo

1, Macroaggregato 03, Cap. 0500, (12011.03.0500) “Servizi vari asilo nido”, del Bilancio esecutivo,

esercizio 2024, che presenta la prescritta disponibilità,

- la somma di €. 25.781,00+ I.V.A. 5%, totale €. 27.070,05  alla Missione 12, Programma 01, Titolo

1, Macroaggregato 03, Cap. 0500, (12011.03.0500) “Servizi vari asilo nido”, del Bilancio esecutivo,

esercizio 2025, che presenta la prescritta disponibilità,

VISTO il D. Lgs. N. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti

Locali;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato, nel testo vigente e coordinato; 

VISTO  il  Regolamento  di  Organizzazione,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  85  del

30.7.1996, esecutiva, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di Contabilità, approvato, nel testo vigente, con deliberazione consiliare n.

38 del 28.09.2017;  

VISTO il Disciplinare per l'adozione delle determinazioni approvato dalla Giunta Comunale con

deliberazione n.106 del 02.07.2003, esecutiva; 

RICHIAMATE:

-  la  Deliberazione  C.C.  N.  24  del  13  Maggio  2023:  "Approvazione  del  Documento  Unico  di

Programmazione -D.U.P.- 2023/2024/2025. Aggiornamento";

- la Deliberazione C.C. N. 25 del 13 Maggio 2023: "Approvazione del Bilancio di Previsione per il

triennio 2023/2024/2025"; 

- la Deliberazione G.C. N. 62 del 13 Maggio 2023: "Approvazione P.E.G. per il triennio 2023 2024

2025". 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 22 del 03/10/2022;

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza del medesimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis,

co.1, del d.lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1)-  DI APPROVARE lo schema di secondo atto aggiuntivo da stipulare con la  Ditta   INTRECCI

Cooperativa Sociale con Sede legale in Via P.G. Antonelli,  307 51100 Pistoia Codice Fiscale e

P.IVA  00995520475, per  il  periodo  dal  06/09/2023  al  23/12/2025  per  la  prosecuzione

dell'incremento di una sezione  da 12 a 18 bambini in età compresa tra 3 e 11 mesi all'Asilo nido

comunale “Il Palloncino Rosso”  per un importo di €.61.874,40 + I.V.A. 5%= €. 64.968,12;

2) - DI DARE ATTO che per effetto di quanto previsto l'importo netto contrattuale viene elevato da

€. 776.511,60, ad €. 838.386,00 con un incremento complessivo di €.  61.874,40, oltre I.V.A., con

modifica contrattuale pari al 7,96825186% circa;

3) -  DI IMPEGNARE  i seguenti importi:

- la somma di €. 10.312,40 + I.V.A. 5%, totale €. 10.828,02  alla Missione 12, Programma 01, Titolo

1, Macroaggregato 03,  Cap. 0510, (12011.03.0510)  “Servizi vari Asilo Nido- Contributo da FSC

Sviluppo servizi Asilo Nido legge 232/2016”, del Bilancio esecutivo, esercizio 2023, che presenta la

prescritta disponibilità,



- la somma di €. 25.781,00 + I.V.A. 5%, totale €. 27.070,05 alla Missione 12, Programma 01, Titolo

1, Macroaggregato 03, Cap. 0500, (12011.03.0500) “Servizi vari asilo nido”, del Bilancio esecutivo,

esercizio 2024, che presenta la prescritta disponibilità,

- la somma di €.  25.781,00 + I.V.A. 5%, totale €. 27.070,05   alla  Missione 12, Programma 01,

Titolo 1, Macroaggregato 03, Cap. 0500, (12011.03.0500) “Servizi vari asilo nido”, del Bilancio

esecutivo, esercizio 2025, che presenta la prescritta disponibilità,

4) –  DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è

compatibile  con  il  relativo stanziamento  di  bilancio  e  con le  regole  di  finanza  pubblica,  come

previsto  dal  comma  1,  lettera  a),  punto  2,  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  con

modificazioni nella Legge n. 102 del 3 agosto 2009, nonché di quanto previsto dall'art. 183, comma

8 del D.lgs. n. 267/2000 TUEL;

5) - DI DARE ATTO che:

- relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis L.  241/1990, dell'art. 6 D.P.R.

62/2013 e del Codice di comportamento aziendale, non sussistono nei confronti del Responsabile

del procedimento e dell'istruttoria, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;

-  avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  il  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale

amministrativo Regionale della Toscana nei termini previsti dall’art. 120 D.Lgs. 104/2010. Contro

il  presente  provvedimento  è  altresì  ammessa  la  richiesta  di  riesame da  presentare  al  Dirigente

responsabile  entro  il  termine  di  30  giorni  dalla  conoscenza  dell’atto.  Fermi  restando  i  termini

perentori dianzi indicati, è possibile rivolgersi in via amministrativa al Difensore civico Territoriale

della Provincia di Pistoia senza termini di scadenza;

- il trattamento dei dati relativi al presente provvedimento avviene nel rispetto del D. Lgs. 196/2003,

del  Regolamento UE 679/2016 e del D.Lgs. n.101/2018;

6) - DI DARE ATTO che Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 07/08/1990 N. 241 è

la Dott. Fiorenza Paganelli;

7) - DI DARE atto che il codice CIG relativo al presente provvedimento, da indicare nei documenti

di pagamento è il seguente: 9419302DE5;

8) -   DI DARE ATTO che il  presente  provvedimento è soggetto  a  pubblicazione  nell'apposita

Sezione Amministrazione Trasparente del Sito Internet del Comune, secondo la normativa vigente;

9) -  DARE ATTO che la presente Determinazione, ai soli fini conoscitivi, sarà pubblicata, a cura

del  Settore competente  all'Albo Pretorio del  Comune per 15 giorni  interi  e consecutivi, nonchè

inserita sul sito Internet del Comune;

                                                         

10) -  DI  ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall'art. 147 bis, co. 1, del d.lgs. n. 267/2000. 

S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 SERVIZI VARI ASILI NIDO  -

CONTRIBUTO DA FSC SVILUPPO

SERVIZI ASILO NIDO LEGGE

232/2016

12011.03.0510 1172 10.828,02

2024 SERVIZI VARI - ASILO NIDO 12011.03.0500 1173 27.070,05

2025 SERVIZI VARI - ASILO NIDO 12011.03.0500 1174 27.070,05

E N T R A T A



ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

Il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. n.241/90 è Fiorenza Paganelli

Si trasmette copia del presente provvedimento a :

Ai  sensi  dell'art.  147  bis,  primo  comma,  del  D.Lgs  18.8.2000,  n.  267,  si  rilascia  parere  di

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente

atto.

Monsummano Terme, lì 29/08/2023 Il Dirigente Responsabile

Antonio Pileggi / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)


